
1  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “EZIO. COMPARONI” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 

e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 
OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI ESTRANEI ALLA AMMINISTRAZIONE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso 
Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
 formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 14/05/2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvata la partecipazione al Bando Pn “Piano Estate 2023/2025”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 28/10/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 24/01/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi 

di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente.; 
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002250 - 04/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/


2  

VISTO L’ Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 
6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

 VISTA La decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 
n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 
2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTO l’avviso prot. n° 1027 del 17/02/2025 relativo alla selezione di Esperti a valere sul progetto” Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus” 

 
VISTO che non sono pervenute istanze di partecipazione da parte di docenti dell’istituto e/o in collaborazione plurima; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale di mercato nel settore merceologico di riferimento, è risultato che la ditta 

LONDON SCHOOL S.A.S. di Marjanovic Gordana e C., con sede legale in Rovereto (TN) Corso Rosmini, 66 - Partita iva 
02302210220, presente su MEPA, ha presentato un progetto “City Camp in lingua inglese” che risponde alle 
esigenze dell’Istituzione Scolastica;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»  

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
di avviare la procedura per l’affidamento diretto, con la Ditta individuata in premessa. 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio relativo alle docenze in qualità di esperto da 

effettuarsi nell’ambito del progetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 

e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus”. 

 

Il dirigente scolastico 
Dott.ssa Chiara de Ioanna 
 
 
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002250 - 04/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA



3  

 
 
 

 
 
 
 

CAPITOLATO TECNICO  
 

L’amministrazione scolastica avvia una procedura per l’affidamento tramite trattativa diretta Mepa, per la fornitura di 
docenti esperti di madrelingua inglese. 
 
Il progetto prevede la realizzazione di un Campo estivo della durata di 60 ore per modulo, caratterizzato da una 
didattica “imparare facendo” in un contesto di full-immersion nella lingua inglese.  
 
Il progetto coinvolgerà gli allievi della Scuola primaria e secondaria nel mese di Luglio. 
 
Il progetto è finalizzato al recupero e potenziamento delle competenze di base in lingua inglese, attraverso percorsi e 
metodologie non tradizionali, bensì basate sul coinvolgimento diretto e ludico degli allievi. 

 
Per le prestazioni rese dal personale individuato quale esperto, sarà corrisposto un compenso orario omnicomprensivo 
lordo, così come stabilito nel Piano Finanziario del Progetto, di euro 70,00 (settanta/00). 
 
 
    Il Dirigente Scolastico 
                Prof.ssa Chiara de Ioanna 

 
 

 

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002250 - 04/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA


		2025-04-07T11:40:41+0200
	Chiara de Ioanna




